ANNOTAT.RELIQVÆ

muneris appellatione gladiatores significantur: ut apud Tranq. in Cæs. Edi-
 dit spectacula varii generis, mun⁹ gladiatoriū, ludos etiā regionatim vrbe to-
 ra. Idem paulo post. Munere in foro depugnauit Furius Leptinus stirpe pre-
 toria. Et in Aug. Quodā autē muneris die Parthorū obsides tūc primū mi-
 sos per arenā mediā ad spectaculū induxit. Pl. iunior. Recte fecisti q; gladi-
 torū munus Veronēsibus vestris promisisti: a quibus olim amarīs, suspiceris,
 Munerarius ornarīs. Sic Plinius vsus est, vt Vlpianus hoc in loco. Inde Munerarius dict⁹
 muneris gladiatoriū exhibitor. Tranq. in Domiti. Patremfa. q; Thracem Mir-
 miloni parē, munerario imparē dixerat, detractū e spectaculis in arena canis
 bus obiecit. Quibus verbis munerarius Domitianus dicitur vt ludorū exhi-
 bitor: a quo Thrax coactus fuerat depugnare. hoc n. significat imparē ei fuis-
 se. quæ figura sermonis exitialis homini int̄epstiue faceto fuit. Pl. lib. xxxiiii.
 sine adiectione dixit vt Tranq. sed pro ferarū spectaculo. Cesar (inquit) qui
 postea dictator fuit, primus in ædilitate munere patris funebri omni appa-
 ratu arenæ argenteo vsus est: ferasq; argenteis vasis incessuere tū primum.
CIN cap. Ex pollicitatione: Si bona liberalitatī soluēdo nō fuerint. lego sol-
 uendæ. Sic enim Liuius locutus est nō semel nec iterū. vt illud. Talia quaren-
 tes & qua orare, seq; ea relatuos ad Scipionē tribuni respōderūt: & P. Scipio
 nem deū benignitate, & remp. esse gratię referendæ. Idē. Ea modo quę restin-
 guendo igni forēt portātes. quo in loco subaudiri puto accōmodata vel ido-
 nea. Cice. In coniectura igitur cū est inficiando reus: accusatorī hæc duo pri-
 ma sūt. vbi subaudio, criminī par vel opportunus, vel quid simile. Apd Liuiū,
 Soluēdo ære alieno esse.
 Sí resp. soluēdo ęre alieno esset, legitur p. atri in datiuo, vt quidē ego censeo.
CIN cap. Septitia: q; parū elegāter latīna hoc loco facta sunt verbā a Iuris
 cōsulto grēce scripta: tamē quoquo modo restituēda puto. Sic autē ea lego.
 Agonē tetraetericū ex triginta millibus sortis (απὸ τῆς δίνα μυριάδων ἀσχάρος)
 ipla pecuniā retinens, & satidās idonee apud decēprimos soluturā me vsl-
 ras legítimas triginta millium: agonoθeta existente & præsidēte viro meo
 (αγωνοθετῶν τε καὶ προσδιεύοντο) liberisq; insuper qui ex me nascituri sunt, pro-
 cedent autē vslrē ad præmia Thymelicorū. & reliqua. τέτηρημα dicitur, qđ.
 Tetraeteric⁹ quarto quoq; anno instauratur. & agon tetraetericus sic dicitur, vt trieteric⁹
 a Virg. in quarto, pro triennali. & τετηρημός lustralis. Tribus autē decē milli-
 bus absurde pro tribus myriadibus dicitur. Est autē myrias numerus decem
 milliū. Decēprimi sunt decaproti, de quib⁹ paulo ante dictū est: qui sacrī cer-
 tamībus erāt pr̄positi. Qui etiā agonoθetæ quasi & Munerarii & mune-
 rū moderatores dicitur ηγοθεται. Huiuscemodi vero agones in honorem
 maniū instituebātur, quasi magnifica parentalia: quorū Decēprimi exactio-
 nē habebāt. Qz si quis velit locū grēcū ad verbū restituere: in prōptuest ex
 verbis latinis id facere. verū id curiosius q; fructuosius esse céleo. Verba sunt
 enim cuiusuis formularii grēci: quorum satis est sententiā assequi. Cuiusmo-
 di pl̄eraq; fuerūt grēce scriptorū in Pādectis, quæ nūc desiderantur. tamē si
 tractatus de excusationibus tutorum, aliaq; pauca loca sparsim in iisdem li-
 bris non minus posci mihi q; desiderari videntur. Quæ si ad hunc diem extāt
 integra in Florentinī exemplarībus, vt Politianus testatus est, mirū est ad-

huc non esse restituta, cū aliqui penes se habuisse dicantur, nō pauci etiā ad ea aditum pene liberū habuisse. mihi vnū & alterum locum in ipsis inspicere aliquando indulsum est: ita ut honorifice mecum actū esse dicerem & céserem.
CIN cap. sequenti. Si quis ob honorem vel sacerdotium pecuniam promise rit: & anteq̄ honorē vel magistratum ineat, decedat: non oportere hæredes eius cōueniri in pecuniā. Quoniā hīc Accursius nos reūicit ad ea quæ ab se dīcta sunt in enarratione cap. Barbarius supra de off. prætoris: prīmū ridiculū est q̄ Accursius ignorauit Gentiles, quos vocant εθνούς, etiam sua habuisse sacerdotia & pontificatus: de quibus hīc Modestinus locutus est. Deinde ne hic locus cum cap. Vnico collidī videatur supra ad l. Iuliam de ambitu vt Accursius censuit & Bartolus: quo in loco sic idem Modestinus hæc verba scripsisse dicitur: **Q** si in municipio contra hanc legem magistratum aut sa cerdotium quis petierit: per senatus cons. in centum aureos cum infamia puni tur. Ne igitur pugnantia hæc duo loca viderentur: ita hīc Iurisconsulti verba exaudire Accursius debuit: Si quis cum ei a municipib⁹ honor vltro aut sacerdotium essent delata, pecuniam & ipse vltro pollicitus esset. Prius em̄ designabantur magistratus, & post aliquot menses magistratus inibāt. Desi gnantur enim magistratus tum cum creati renunciātur: tuncq; ἀναδεκνύμενοι & μέλοντες dicuntur. Ineunt autem magistratus demū cum insignia magistra tus cum imperio assumunt: & εἰς τὰς ἀρχὰς ἱστενού dicuntur. Liuius. Consules quo creati sunt die (sic enim placuerat patrib⁹) magistratum inierunt. Ro mæ autem calendæ Ianuariæ solennes erant in eundis magistratibus. Hero dianus in pri. de iis loquens. Cum hunc (inquit) diem festum ciuitas ageret, in quo Romanī inuicem se salutant, & nomismata alter alteri cæteraq; mu nera multiplicia missitant, summiq; magistratus cōspicuum purpuram sibi solennēq; assumunt: & reliqua. Tranq. in Cesare. Pridie autem calend. Ianu. repentina consulī morte cessantem honorem, in paucas horas peteti dedit. Pli. lib. xi. Defuit iecur Caio príncipi calēd. Ianuariis, cum iniret consulatū: quo anno imperfectus est. Comitia autem quibus designabantur magistratus non semper eodem tempore statutoq; habebantur. Cice. ad Furniū. Comitia tamē, quādo ex iis pendes, quātum facere possumus (quod multis de causis reip. arbitrantur conducere) in Ianuariū mensem protendimus. Nihil tamen fuisse perpetuū & semper obseruatū, ex Liuio liquet: qui librū secūdum belli Maced. sic exordit: Consules prætoresq; cum idibus Martiis magistratum iniscent, prouincias sortiti sunt. Idem lib. superiore. Omnitum primum eā rem idibus Martiis (quo die tum cōsulatus inibatur) P. Sulpitius consul retulit. Petere autem honorem vel sacerdotium nunq; lege Ro. prohibitum fuit: sed contra leges de ambitu latas petere, id demum erat vetitum: hoc est pecunia tributum centuriatim ve pronunciata. Moris enim fuit apud Ro. vt candidati & magistratum petitores, non modo publice palamq;, sed etiam sigillatim vnumquēq; orando, obsecrando, præhēandoq; peterent. Vnde Crassus apud Cice. in secundo de Orat. Evidem (inquit) cum peterē magistratum, solebā in præhēendo dimittere a me Scæuolam, cum ita dicerem me velle esse ineptum. id erat petere blandius: quod nisi inepite fieret, bene nō posset fieri.

Designati
magistratus.

Inire magis
stratum.

Petere magi
stratus non
erat vetitum
legib⁹ de am
bitu lati.

ANNOTAT.RELIQVÆ

De more cā-
didatorum
in senatu.

Hoc autē grēce ΑΞΩΔΙ dicitur, a dextrę p̄rehendendæ more: qui habitus est orātis, suffragiūq; promissionē exposcētis & pene exprimētis. Idē Cicerō ad Attī. Petitionis nostrę, quā tibi summę curę esse scio, huiusmodi ratio est, qđ adhuc cōiectura prouideri possit. p̄rehensat vñus P. Galba sine fuco ac falla ciis more maiorū. Plinius in ep̄istolis ad Metiū scribens. Supersunt senes ex quibus audire soleo hūc fuisse comitiorū ordinē. Cītato nomine cādidiati silētiū summū. dicebat ipse p̄ se: explicabat vitā suā: testes & laudatores dabat, vel eū sub quo legatus, vel eū cui quæstor fuerat, vel vtrūq; si poterat. addebat quosdā ex suffragatoribus: illi grauiter & parce loquebātur. plus hæc q̄ preces proderāt. nonnunq; cādidiatus aut natales cōpetitoris, aut annos aut etiā mores arguebat. audiebat Senatus grauitate cēloria. ita s̄apius digni q̄ gratiosi p̄eualebāt. quæ nūc immodico fauore corrupta: ad tacita suffragia, quasi ad remēdia decurrerūt. Qz autē Pli. hæc dixerit eo tēpore quo princi- pes Roma. honores conferebāt, vel senatū permittebant (quo tēpore lex de ambitu lata est, quæ ab Accursio pro obice citatur in cap. Barbarius supradīcto.) Verba Pliniū in fine eius ep̄istolæ docēt. Sunt quidē cūcta sub vnius arbitrio, qui pro vtilitate cōmuni solus omniū curas laboresq; suscepit. Qz au- tē Senatus decreto magistratus tūc cōferrentur, ex ep̄istola alia ad eundē in telligimus: in qua rursus de tabellarib; suffragiis loquitur, de quibus in su periorib; nōnihil dīctū est. Scrips̄erā (inquit) tibi, verendū esse, ne ex tacitis suffragiis vitiū aliquod existeret. Factū est proximis comitiis, in quibusdam tabellis multa iocularia atq; etiā foeda dīctu, in vna vero pro candidato- rum nominib; suffragatorum nomina inuenta sunt. Excanduit senatus: ma gnoq; clamore in eum qui scrips̄isset, iratum princi- p̄em comprecatus est. Ille tamen fefellit & latuit: fortasse etiā inter indignanteis fuit. Quid putam⁹ eum domi facere, qui in tanta re tam serio tempore ludat: qui deniq; omnino in senatu dicax & vrbanus & bellus est? Congruit hoc cum eo qđ scriptū est in l. tres, de ep̄iscopali audien. Cod. Qz autem designatio magistratum co- mitiali menle fieret, & alio mense consulatum inirent, cum ex plurimis Liuī locis & Ciceronis liquet, tum ex eo qđ ipse Cicero cū consulatū gereret Mu- renam consulem designatum ambitus reum defendit, vt ex eius verbis appa- ret circa princi- p̄um defensionis. Sunt autem hæc verba. Qz si in iis rebus repetendis quæ mancipi sunt, is periculum iudicii p̄estare debet, qui se nexu obligauit: profecto etiā rectius in iudicio consulis designati is potissimum Consul qui consulem declarauit, auctor beneficii po. Romani defensorq; periculi esse debebit. id est: Quemadmodū vēditor qui mancipio dedit rem quę est in humano commercio: quicq; nexu se obstrinxit, vt emptori rem habere li- ceret: p̄estare debet rei vendicationis periculū, ne ab emptore res auferatur iudicio: ita consul, quo comitia habente Consul alius designatus est in annū futurum, debet beneficium populi suumq; tueri. Magistratus designatus in iudicium vocari poterat: inito autem magistratu non poterat, ex edicto de in ius vocando: nec accusari: vt est auctor Venuleius in tract. de accu. Proinde pecunia promissa ob honorem vel sacerdotium, hic liberalitatem significat, spontaneam ad spectaculum edendum ob magistratū vltro delatū: id quod